

KẾ HOẠCH
Phòng, chống Ma túy học đường năm 2020

Thực hiện Công văn số 1663/CV-HU ngày 14/4/2020 của Huyện ủy Quỳnh Nhai về tăng cường thực hiện công tác phòng, chống Ma túy học đường. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch phòng, chống Ma túy học đường năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp, sự quản lý, điều hành của các đơn vị trường học đối với công tác phòng, chống ma túy; phát huy sức mạnh tổng hợp của ngành giáo dục và toàn xã hội tích cực tham gia phòng, chống ma túy trong các trường học.

- Tập trung giải quyết, từng bước làm giảm tính chất phức tạp về hoạt động của tệ nạn ma túy trong các trường học trên địa bàn huyện; tích cực, chủ động giữ vững xây dựng trường học đạt chuẩn không có ma túy.

- Tuyên truyền sâu rộng kiến thức về phòng, chống ma túy đến cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh trong các đơn vị trường học trên địa bàn huyện, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của người đứng đầu đơn vị giáo dục, mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh, từ đó tích cực tham gia phòng, chống ma túy trong học đường, đặc biệt là các trường học thuộc khu vực phức tạp về tệ nạn ma túy.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các đơn vị trường học trên địa bàn huyện được tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các kiến thức về phòng, chống ma túy, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các thành viên trong nhà trường về phòng, chống tệ nạn ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy.

- 100% các trường học tổ chức các hoạt động giáo dục trang bị kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tệ nạn ma túy cho các thành viên và gia đình phụ huynh học sinh.

- Đối với các đơn vị trường học không có tệ nạn ma túy: Duy trì không để phát sinh tệ nạn ma túy; 100% các đơn vị trường học được tập trung chỉ đạo, có sự chuyển biến tích cực trong công tác phòng, chống ma túy.

- 100% cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhóm nguy cơ cao được tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng, chống ma túy; kịp thời ngăn chặn người nghiện ma túy trong các cơ quan, đơn vị giáo dục.

- 100% cán bộ, giáo viên, học sinh nghiện ma túy bị phát hiện đều phải được lập hồ sơ giáo dục tại xã và tổ chức cai nghiện, hoặc tham gia điều trị nghiện bằng các liệu pháp điều trị và xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp về ma túy. Không để phát sinh tình trạng cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, đặc biệt là học sinh tại các vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn trồng cây có chứa chất ma túy; phối hợp với chính quyền địa phương vận động phụ huynh học sinh triệt xóa 100% diện tích cây có chứa chất ma túy trồng trái phép được phát hiện, không để tồn tại hoạt động sản xuất trái phép chất ma túy.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường đẩy mạnh và phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp, sự quản lý điều hành của các đơn vị giáo dục trong công tác phòng, chống ma túy (PCMT)

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, người đứng đầu các đơn vị trường học trong công tác PCMT; kịp thời quán triệt, triển khai thực hiện chỉ đạo của cấp trên về công tác PCMT trong trường học.

- Kiện toàn và nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên kiêm nhiệm làm công tác phòng, chống ma túy trong các trường học.

- Ban hành các kế hoạch chỉ đạo, phối hợp và huy động sự tham gia của các đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn cùng toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân dân vào công tác phòng, chống ma túy học đường.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện của đơn vị giáo dục đối với công tác phòng, chống ma túy; định kỳ có bình xét làm căn cứ để phân loại thi đua.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy; nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ làm công tác PCMT trong các đơn vị trường học

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, tổ chức xã hội để tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy, giúp cán bộ, giáo viên, học sinh hiểu rõ tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, cách nhận biết các chất ma túy, các triệu chứng của người nghiện ma túy, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, cách PCMT và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh trong công tác PCMT.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nâng cao năng lực chuyên môn, xây dựng lực lượng tuyên truyền viên ở các trường học. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền tại các địa bàn trọng điểm, phức

tập về ma túy; phát huy vai trò của người đứng đầu trong các đơn vị trường học, hình thành mạng lưới tuyên truyền viên trong các trường học và cộng đồng dân cư.

- Tổ chức các cuộc thi, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề và lồng ghép trong các chương trình giảng dạy, các môn học có liên quan về chủ đề phòng, chống ma túy trong học đường; đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền trực tiếp trong các đơn vị trường học và trong nhân dân; tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân dân tố giác tội phạm về ma túy, người nghiện ma túy trong các trường học; chủ động xây dựng các biện pháp, giải pháp phòng, chống có hiệu quả về ma túy trong học đường.

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong các trường học (*Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP*) tổ chức tuyên truyền trực quan (*bảng tin, pano, áp phích, tờ rơi...*) tại trường học; qua các trang thông tin điện tử, mạng xã hội...

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cá biệt, tập trung vào các đối tượng có nguy cơ cao như học sinh có bố, mẹ đang làm ăn xa, học sinh là người dân tộc ít người ở các vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, học sinh cá biệt nghiện các trò chơi điện tử, thanh thiếu niên bỏ học, sống lang thang.

3. Tổ chức rà soát, thống kê tình trạng tệ nạn ma túy tại các đơn vị trường học và xử lý theo quy định của pháp luật

- Phát động, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh và quần chúng nhân dân phát hiện, cung cấp thông tin về các đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy trong các trường học, xung quanh trường học.

- Phối hợp với các cơ quan có chức năng tại địa phương rà soát phát hiện người nghiện mới trong các đơn vị trường học; xác minh thông tin về các trường hợp nghi nghiện, thu thập thông tin về người nghiện ma túy đang công tác trong các trường học; khuyến khích người nghiện tự khai báo, động viên người nghiện tự nguyện đăng ký hình thức cai nghiện hoặc áp dụng các hình thức xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Định kỳ có kế hoạch điều tra cơ bản, rà soát, đánh giá tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trong các trường học, làm rõ các nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tệ nạn ma túy để có các giải pháp PCMT phù hợp với từng thời điểm và từng đơn vị.

4. Tổ chức các hoạt động PCMT; quản lý các đơn vị trường học, không để hình thành điểm nóng về ma túy trong các trường học

- Phối hợp và cung cấp thông tin cho các cơ quan chức năng phòng ngừa, phát hiện, triệt xóa kịp thời các điểm, tụ điểm mua bán lẻ ma túy xung quanh khu vực trường học trên địa bàn; kiên quyết không để hình thành các điểm nóng về ma túy trong và ngoài khu vực các trường học.

- Củng cố, duy trì nâng cao hiệu quả thu thập thông tin liên quan đến tệ nạn ma túy trong trường học qua các “*đường dây nóng*”, “*hòm thư tố giác tội phạm về tệ nạn ma túy*”; tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân

dân tích cực tham gia tố giác tội phạm ma túy và người nghiện ma túy trong các trường học và tại cộng đồng dân cư.

- Mở rộng và nâng cao chất lượng của các mô hình hoạt động có hiệu quả trong công tác phòng, chống ma túy ở trong các trường học như: Thanh niên xung kích, lực lượng dân quân tự vệ, Câu lạc bộ “*Tuổi trẻ phòng, chống ma túy*”...

5. Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh không trồng cây có chứa chất ma túy

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy; nhận biết về cây có chứa chất ma túy, tác hại của ma túy; phòng ngừa việc trồng cây có chứa chất ma túy tại nhà riêng, khu đất trống; phát huy vai trò của người đứng đầu các đơn vị giáo dục tham gia vận động, tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh chống tái trồng cây có chứa chất ma túy, nhất là tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh ký cam kết không trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy.

- Phối hợp và cung cấp thông tin cho cơ quan có chức năng tổ chức kiểm tra, phát hiện và phá nhổ cây có chứa chất ma túy trên địa bàn xung quanh khu vực trường học (*chú ý vùng sâu, vùng xa ...*).

- Kịp thời động viên, khen thưởng các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc tham gia tích cực công tác phát hiện, phòng ngừa và phá bỏ cây thuốc phiện, cây có chứa chất ma túy.

6. Công tác tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm làm công tác phòng, chống ma túy; tổ chức Cuộc thi về Chủ đề phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên làm công tác tuyên truyền trong ngành giáo dục

- Tạo điều kiện tham gia tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên kiêm nhiệm làm công tác phòng, chống ma túy năm 2020.

- Tham gia Cuộc thi về Chủ đề phòng, chống ma túy cho cán bộ quản lý, giáo viên làm công tác tuyên truyền trong ngành giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì phối hợp với công an huyện, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy nói chung, ma túy trong trường học nói riêng, trọng tâm là Đề án của Bộ Giáo dục và Đào tạo về “*Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong học đường đến năm 2020*”; Kết luận số 700-KL/TU ngày 15/8/2019 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nội dung trong công tác phòng, chống ma túy; Kế hoạch số 179-KH/TU ngày 20/12/2019 của Ban thường vụ tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Chỉ đạo các đơn vị trường căn cứ tình hình thực tiễn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy học đường năm 2020 của đơn vị. Tích hợp lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong chương trình chính khóa, ngoại khóa của nhà trường.

2. Đề nghị Công an huyện

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế huyện tăng cường rà soát, thống kê, nắm chắc tình hình đối tượng là học sinh có nguy cơ hoặc liên quan đến ma túy để có biện pháp ngăn chặn, phòng, chống ma túy kịp thời.

- Tổ chức các lớp tập huấn về công tác PCMT cho CBQL, giáo viên trong ngành giáo dục.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại, hiểm họa của ma túy, các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống ma túy; chú trọng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên vận động học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên tham gia phòng, chống ma túy đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

4. Các cơ quan, đơn vị của huyện, UBND các xã: Đẩy mạnh công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn; tăng cường đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy và tác hại, hậu quả của tệ nạn ma túy sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn, nhất là các lớp trẻ và những đối tượng, những vùng có nguy cơ cao liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy.

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, thực hiện tốt việc phối hợp với cơ quan liên quan, đơn vị trong công tác phòng, chống ma túy nói chung, phòng, chống ma túy trong trường học nói riêng.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về phòng, chống Ma túy học đường năm 2020. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch và các phó CT UBND huyện;
- UB MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành của huyện;
- Lưu: VT, GDDĐT(Tám), 70b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Thanh Thủy